

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

DPG-1141

LL.M. (Part-II) Examination, 2021

Branch-II

Paper - I

(Comparative Criminal Procedure)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-647

(1)

DPG-1141 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

2 each

1. (i) What is the role of Public prosecutor in trial ?
विचारण में लोक अभियोजक की क्या भूमिका होती है ?
- (ii) What is Fair Trial ?
न्यायसंगत परीक्षण किसे कहते हैं ?
- (iii) What are the rights of a accused in Cr.P.C. ?
एक अभियुक्त के दण्ड प्रक्रिया संहिता में क्या अधिकार होते हैं ?
- (iv) What do you mean by Expert ?
विशेषज्ञ से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Write a note on F.I.R.
प्रथम सूचना रिपोर्ट पर एक टिप्पणी लिखिए।
- (vi) What is the hierarchy of Criminal Courts in China ?
चीन में आपराधिक श्रेणीबद्ध न्यायालयों को बताइए।
- (vii) What is the procedure of pre-trial ?
पूर्व-परीक्षण की क्या प्रक्रिया होती है ?
- (viii) Explain the role of a judge in fair trial.
न्यायसंगत परीक्षण में एक न्यायाधीश की भूमिका बताइए।
- (ix) What is the procedure in warrant trial ?
वारण्ट परीक्षण की क्या प्रक्रिया होती है ?
- (x) Define Nyaya Panchayat.
न्याय पंचायत को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

7 each

2. Explain in detail formation of criminal courts and their jurisdiction.
आपराधिक न्यायालयों के गठन एवं उनके क्षेत्राधिकार की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss in detail the rights and protection of an accused person in a criminal trial.

आपराधिक परीक्षण में एक अभियुक्त की सुरक्षा एवं अधिकार की विस्तार से विवेचना कीजिए।

3. Explain in detail trial proceedings in a session's case before the magistrate.
एक सेशन मामले में एक मजिस्ट्रेट के सामने होने वाली परीक्षण प्रक्रिया (कार्यवाही) को विस्तार से बताइये।

Or (अथवा)

Discuss the establishment of and jurisdiction of Gram Nyayalaya in India.

भारत में ग्राम न्यायालयों की स्थापना और उनके क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।

4. What is the evidentiary value of statements collected by police ?
पुलिस के द्वारा लिये गये कथनों की साक्षिक उपयोगिता क्या होती है ?

Or (अथवा)

What are the procedural safeguards of a female accused on arrest and search ?
Explain the rights of an arrestee.

एक महिला अभियुक्त की प्रक्रियात्मक सुरक्षा क्या है जबकि उसे गिरफ्तार किया जाये एवं तलाशा जाये ?
एक गिरफ्तार महिला के अधिकार बताइए।

5. What are the elements of expert evidence ? Who can be called as an expert ?
विशेषज्ञ साक्ष्य के तत्व कौनसे होते हैं ? किसे एक विशेषज्ञ के रूप में बुलाया जा सकता है ?

Or (अथवा)

What is admissibility and inadmissibility of evidence ? Discuss.

साक्ष्य की स्वीकार्यता और अस्वीकार्यता क्या है ? विवेचना कीजिये।

6. Critically analyse the role of police in controlling crime.
अपराध नियंत्रण में पुलिस की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

Or (अथवा)

Explain in detail salient features of Gram Nyayalaya Act, 2008.

ग्राम न्यायालय अधिनियम, 2008 की मुख्य विशेषताओं को विस्तार से बताइये।

Section-C

(खण्ड-स)

15 each

7. Discuss the hierarchy of criminal courts and their jurisdiction in India. How does the Nyaya Panchayats in India function ?

भारत में आपराधिक न्यायालयों का अनुक्रम और क्षेत्राधिकार बताइये। न्याय पंचायत कैसे कार्य करती है ?

8. Who are empowered to arrest a person without warrant under Criminal Procedure Code 1973 ? Can a member of parliament be arrested ? If so, state procedure of it.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अधीन बिना वारण्ट के किसी व्यक्ति को गिरफ्तार करने का अधिकार किसे है ? क्या एक सांसद को गिरफ्तार किया जा सकता है ? यदि हाँ, तो प्रक्रिया बताइये।

9. What is Plea Bargaining ? Discuss the categories of plea bargaining. Explain the procedure and significant aspect of plea bargaining.

दलील सौदा से क्या समझते हैं ? दलील सौदा की श्रेणियों की विवेचना कीजिए। दलील सौदा की प्रक्रिया और महत्व की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।

10. What is the constitutional validity of preventive detention ? What are the provisions of preventive detention in Cr.P.C., 1973 ? Preventive detention is necessary evil. Discuss.

निवारक निरोध की संवैधानिक वैधता क्या है ? दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत निवारक निरुद्ध के क्या प्रावधान किए गए हैं ? निवारक निरुद्ध एक आवश्यक बुराई है। विवेचना कीजिये।

11. Write short notes on the following :

- (i) Panchayats in tribal areas
- (ii) Preventive action of the police
- (iii) Public Interest litigation
- (iv) Hand-cuffings

निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (i) जनजातीय क्षेत्रों में पंचायत
- (ii) पुलिस की निवारक कार्यवाही
- (iii) जनहित वाद
- (iv) हथकड़ी लगाना